les et servitores camerales ad ultimam usque sanguinis guttam in omni securitate conservabunt, et conservari conabuntur. Super qua coram nobis taliter in se assumpta evictione damus litteras nostras testimoniales, propriis subscriptionibus ac sigillis munitas fide nostra mediante. Abrudbanyae 13-tia Novembris 1784.

(L. S.) Franciscus Csernianszky
Caesareo-Regii Auri Camborsalis Officii
juratus assessor et homo regius.

(L. S.) Georgius Borsai
vicejudex nobilium processus
Abrudbanyae.

Copie, T. M., doc. 1262/1784, f. 5.

83

1784 noiembrie 13, Zlatna

Excelse Caesareo Regie in Monetariis et Montanisticis
Thesaurariatus Transilvaniae!

Quemadmodum de tumultibus per rebelles Valachos rusticos non solum contra dominos terrestres, verum etiam contra aliorum gentium et nationum personas tam publicas quam privatas nefarie excitatis, subscriptus judex montanus statim sub initium, ac rumor non infundatus Zalathnam quoque pertigit pro faciendis de tempore oportunis dispositionibus ab salvandum aerarium regium, Archiva item judicii et Primarii Officii Montani nec non aedificia etiam regia, quae multa millia constant, sine ulla interposita mora cum Primario Officio Montano congruam ac indilatam cointelligentiam observavit; ita etiam relationes de die in diem super rebellium actis et factis, diversionibus, depraedationibus ac incendiis cum eodem laudato Officio per illum subscriptae eidem Excelso Thesaurariatui Regio submissae sunt. E quibus sperari, Excelsam Instantiam genuine informatam esse, atque si juxta petita celerior militaris succursus sufficiens suppeditatus fuerit, spem affulgere, si partem militiae pro securitate et praesidio Zalathnae relicta, alia velitantium pars cum pedestri rebelles undiquaque insecuta et persecuta fuerit, rebelles, utut semet per Albensem et Hunyadiensem comitatum diffuderint, brevi compressum iri, praesertim si persecutores milites tormentis quoque illos, quos inter montes et valles sese recipientes, et observata militia ad montes diffugientes observarent, quos nec equestres ibidem impetere et asequi possunt, ope tormentorum impetita fuerit, nam uti experientia docet tales rebelles pagos, oppida, et loca expilare volentes suos exploratores praemittendo cum suis asseclis circa circum montes obsident, ne ullus mortalium abinde seu profugere, seu vero quidpiam salvare et effere queat, adeoque tales de necesse ex superioribus montium partibus ubi depraesens exstiterint, tormentis exinde ab infra depellendi et disjiciendi sunt. Nec amplius quidquam in hac rebelli et furibunda gente Valacha neque precibus, honestate et ratione flecti valente lenitas aut consilium, vel cohortatio locum nanciscitur; cum nimium quantum exasperata praedis et homicidiis inhiaret, adeoque armis quoque et poenis visibilibus domari debet.

72

In his funestis rerum circumstantiis, ubi inter spem et metum diu noctumque et nos Zalathnenses invasionem veremur, et in maxima consternatione versamur, ideo obseratis litteralibus et archivo, quod per duos gregarios milites a domino capitaneo de Richard pro custodia diurna, nocturnaue collocatos, non minus quam etiam per sex armatos Caehalistas, ac judicialem obaequitatorem custodiatur, expeditiones in saluum se recipientibus judicialibus membris usque ad pacatiora tempora suscipi debent. Interea iudice montano tam in judiciali domo, quam in Auri Camborsali militaribus officialibus cointelligenter per fideles partim sylvestres gornicones, partim etiam alios rebellium motus et diversiones de die in diem continuo observari curat, ac quid quid reportatur immediate illis notificat ac juxta has etiam ex parte militiae debitas praecautiones et dispositiones fiunt, ut adeo per specifica declarare nimis longum foret.

Interim quaecunque judicio cognita fuerint, porro quoque tam cum Primario Officio, quam etiam in speciali Excelsae Instantiae de tempore in tempus communicabuntur et notificabuntur.

Hora Petru rebellium ductor, qui cum 2 000 rebellibus in Butsum die proximo Martis excubavit, et per tres Butsumenses horsum missos deputatos ibidem interceptus referebatur, per exmissos husarones duce primario Locumtenente domino Blaschkovits in libero statu campum tenere deprehensus est, per quem serio dehortatus Suae Majestatis mandatum haud esse, ut Valachi rustici contra dominos terrestres insurgant, omnia depraedentur, homicidia exerceant, igne et ferro quaecunque deverterent, devastent; et cum idem Locumtenens insufficienti Brachio Militari in angusta Butsumensi valle intra silvas agere haud potuerit, militem saluum et incolumem Zalathnam reduxit, hoc tamen egregio suo facto effecit, ut idem Hora qui certissime Zalathnam invadere eodem et sequenti die constituit, alio diverterit, et cum alia pars ad Superius Dominium Zalathnense, alia vero pars versus Mogos progressa sit, ubinam idem rebellis Horja actu commoretur, dilucide et pro certo nihil adhuc resciri potuit. Nonnulli enim referunt eundem versus Galda, Enyed, et Thorda rebelles hinc et inde disponendo se cessisse, prout etiam certo certius partim intercepti complures rebelles, partim vero alii nuncii referunt, partem rebellium possessionem Nagy Igen, Czelná, Krakko et alia advicinantia loca partim expilasse, partim etiam ignem injecisse, prout certiora suo tempore remonstrabuntur.

Interea exmissi sunt fideles nonnulli, ut eundem Horja rebellium caput quam cautissime et diligentissime explorent, quibus dominus capitaneus á Richard appromisit: qui illum vivum adduxerint 100 ducatos, illis vero quid caput ipsius adtulerint 50 aureos se daturum.